Agama.39

Menurut data yang penulis dapatkan dari hasil wawancara daring

dengan Kementerian Agama Pusat bagian SISKOHT,40 dan diperkuat

dengan data yang penulis dapatkan dari literatur Keputusan Menteri

Agama RI, bahwa Kuota haji Indonesia lima tahun terahir sejak tahun

2016 M sampai 2020 M / 1437 H sampai 1441 H adalah sebagai berikut:

Tahun 2016 M/1437 H. Sesuai KMA No. 210 tahun 2016, tercatat

jumlah kuota haji Indonesia sebanyak 168. 800 (seratus enampuluh

delapan ribu ribu delapan ratus) orang, yang terdiri dari kuota haji reguler

sebanyak 155. 200 (seratus lima puluh lima ribu dua ratus) orang terdiri

atas kuota Jemaah haji 154. 049 (seratus lima puluh empat ribu empat

puluh sembilan) orang dan kuota tim petugas haji daerah (TPHD) 1. 151

(seribu seratus lima puluh satu) orang, dan kuota haji khusus sebanyak 13.

600 (tiga belas ribu enam ratus) orang.41

Tahun 2017 M/1438 H. jumlah kuota haji Indonesia sebanyak 221.

000 (dua ratus dua puluh satu ribu) orang terdiri dari kuota haji reguler

sebanyak 204. 000 (dua ratus empat ribu) orang terdiri atas kuota jamaah

haji reguler sejumlah 202. 518 (dua ratus dua ribu lima ratus delapan belas)

orang dan kuota petugas haji daerah sebanyak 1. 482 (seribu empat ratus

38Ibid.
39Komisi VII DPR RI., Naskah…., hlm. 67. Lihat juga Kementerian Agama RI., Haji dari Masa ke

Masa, (Jakarta: Direktorat Jenderal Penyelenggaraan Haji dan Umrah Kementerian Agama, 2012), hlm. 258.
40Hasil Wawancara via WhatsApp dengan Nurhanudin, (Bagian SIKOHAT Kementerian Agama RI),

tanggl 4 Mei 2020.
41KMA No. 10 Tahun 2016 tentang Penetapan Quota Haji Tahun 1437 H/2016 M

delapan puluh dua) orang, dan kuota haji khusus sebanyak 17. 000 (tujuh

belas ribu) orang.42

Tahun 2018 M/1439 H sama dengan tahun sebelumnya 221. 000

(dua ratus dua puluh satu ribu) orang yang terdiri dari kuota haji reguler

sebanya 204. 000 (dua ratus empat ribu) terdiri atas kuota jamaah haji

reguler 202. 487 (dua ratus dua ribu empat ratus delapan puluh tujuh)

orang dan kuota petugas haji daerah sebanyak 1. 513 (seribu lima ratus tiga

belas) orang dan kuota haji khusus sebanyak 17. 000 (tujuh belas ribu)

orang.43

Tahun 2019 M/1440 H. KMA No. 29 Tahun 2019 menetapkan

kuota haji Indonesia untuk tahun 2019 M/1440 H sebanyak 221. 000 (dua

ratus dua puluh satu ribu) orang yang terdiri dari kuota haji reguler

sebanyak 204. 000 (dua ratus empat ribu) terdiri atas kuota Jemaah haji

reguler 202. 487 (dua ratus dua ribu empat ratus delapan puluh tujuh)

orang, dan kuota petugas haji daerah sebanyak 1.

tambahan kuota haji sejumlah 10. 000 (sepuluh ribu) yang dialokasikan

untuk haji reguler dengan rinciannya: 1) untuk jemaah haji berdasarkan

nomor urut porsi sebanyak 5.000 orang; dan 2) untuk Jemaah haji lanjut

usia dan pendampingnya sebanyak 5. 000 orang.45 Sehingga total kuota

haji Indonesia Tahun 2019 M/1440 H. berjumlah 231. 000.46

42KMA No. 75 Tahun 2017 tentang Penetapan Kuota Haji Tahun 1438 H/2017 M.
43KMA RI, No. 109 Tahun 2018 tentang Penetapan Kuota Haji Tahun 1439 H/2018 M.
44KMA No. 29 Tahun 2019 tentang Penetapan Kuota Haji Tahun 1440 H/2019 M.
45KMA No. 176 Tahun 2019 tentang Penetapaan Kuota Haji Tambahan tahun 1440 H/2019 M.
46KMA RI No.176 Tahun 2019 tentang Penetapan Kuota Haji Tambahan Tahun 1440 H/2019 M.

khusus sebanyaka 13. 600 (tiga belas ribu enam ratus) orang, terdiri dari

kuota Jemaah haji khusus 12. 831 (dua belas ribu delapan ratus tiga puluh

satu) orang dan kuota petugas haji khusus 769 (tujuh ratus enam puluh

sembilan) orang.67

Sejak musim haji tahun 1437 H/2017 M sampai dengan tahun 1440

H/2019 M. jumlah kuota haji khusus adalah sebanyak 17. 000 orang yang

terdiri dari jemaah haji khusus sebanyak 15. 663 dan petugas haji khusus

sebanyak 1. 337 orang. Sebelumnya (tahun 2013-2016) kuota haji

Indonesia dipotong 20% karena adanya proyek pelebaran Masjidil

Haram.68

Kuota Haji Khusus pada tahun 1440 H/ 2019 M. sebanyak 17. 000

(tujuh belas ribu) terdiri aatas kuota Jemaah haji khusus 15. 663 dan kuota

petugas haji khusus 1. 337 orang.69 Walaupun pada tahun 1440 H/2019 M

mendapat tambahan kuota haji 10. 000 dari Kerajaan Arab Saudi, namun

63Pasal 16, PMA No.7 Tahun 2019.
64Noor Hamid, Manajemen..., hlm. 274.
65PMA No. 13 tahun 2018 tentang Penyelenggaraan Haji Reguler.
66PMA No. 7 Tahun 2019 tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Menteri Agama Nomor 23 Tahun

2016 tentang PIHK. Pasal 1 angka 8.
67KMA No. 210 Tahun 2016 tentang Penetapan Kuota Haji Tahun 1437 H/2016 M.
68Noor Hamid, Manajemen..., hlm. 277.
69KMA No. 29 Tahun 2019 tentang Penetapan Kuota Haji Tahun 1440 H/2019 M.

haji khusus tidak mendapaat jatah, karena semua kuota tambahan yang 10.

000 itu dialokasikan untuk haji reguler.70

Pada tahun 1441 H/2020 M kuota haji khusus mengalami

peningkatan dibandingkan tahun sebelumnya yaitu menjadi 17. 680 (tujuh

belas ribu enam ratus delapan puluh) orang yang dialokasikan untuk

Jemaah haji sebanyak 15. 951 (lima belas ribu Sembilan ratus lima puluh

satu) orang , Jemaah haji lanjut usia sebanyak 354 (tiga ratus lima puluh

empat) orang, dan untuk petugas haji khusus sebanyak 1. 375 (seribu tiga

ratus tujuh puluh lima) orang.71

Namun pada tahun 1441 H/ 2020 M pemberangkatannya batal

berangkat disebabkan adanya musibah Covid-19. Adapun daftar tunggu

(waiting list) haji khusus per-tanggal 31 Maret 2021 untuk haji Khusus 96.

229 (sembilan puluh enam ribu dua ratus dua puluh sembilan) orang.72

Lama antereannya 5-6 tahun.

Data Jumlah Quota dan Jamaah Haji Khusus Periode 2016-2020

No.
Tahun

Keberangkatan

Kuota

Jemaah Haji

Khusus

Kuota

Petugas Haji

Khusus

Jumlah

Total

1 1437 H / 2017 M 12. 831 769 13. 600

2 1438 H / 2017 M 15. 663 1. 337 17. 000

3 1439 H / 2018 M 15. 663 1. 337 17. 000

4 1440 H / 2019 M 15. 663 1. 337 17. 000

5 1441 H / 2020 M.

15. 951 +

354 Lanjut

usia 1.375 17. 680

Sumber: Keputusan Menteri Agama (KMA) dari tahun 2016-2020.

3) Biaya Perjalanan Haji Khusus (Bipih Haji Khusus)

Biaya Perjalanan Ibadah Haji Khusus atau Bipih Khusus adalah

sejumlah uang yang harus dibayar oleh jemaah haji yang akan menunaikan

ibadah haji khusus.73 Setelah kuota haji khusus ditetapkan oleh Menteri

Agama, Jemaah haji khusus melakukan pelunasan Bipih Khusus setelah

70KMA No. 176 Tahun 2019 tentang Penetapaan Kuota Haji Tambahan tahun 1440 H/2019 M.
71KMA No. 121 Tahun 2020 tentang Penetapan Kuota haji Indonesia Tahun 1441 H/2020 M.
72Wawancara daring bersama bapak Nurhan (bagian SISKOHAT Kementerian Agama RI), tanggal 1

April 2021, jam 9.30 Wib.
73Pasal 1 UU No. 8 Tahun 2019 tentang PIHU.